XXXXVII (28 diciembre de 1447). Se conserva su sepulcro en medio de la antigua aula capitular, que hailó este Prelado recien construída.

LORENZO LLITERES, pro.

Archivos

de donde proceden los documentos de esta publicación, y abreviaturas con que los designamos en el presente estudio

1. AD.=Archivo Diocesano (Palacio Episcopal).
2. AC.=Archivo Capitular (Santa Iglesia Catedral Basílica).
3. AH.=Archivo Histórico del Reino de Mallorca (Casa Consistorial).
- s. ARP.=Archivo del Real Patrimonio (Palacio de la Almudaina).

I

El monje Galcerán toma posesión del Obispado por procurador y nombra Vicarios Generales a Pedro de Latorre y a Lorenzo Serrallini

(24 diciembre, 1429).

Reverendissimus in Christo pater et Dominus Domnus Galcerandus divina miseratione majoricensis Episcopus die vigilia nativitatis Domini anni MCCCCXXVIII per suum ad hec legitime constitutum procuratorem adheptus fuit possessionem sue dignitatis Episcopalis Et fuerunt creati vicarii et officiales domini Petrus de Latorre et Laurentius Serrallini decretorum doctores canonici majoricenses.—AD. Lib. Collationum 1430, fol. 1.

II

Se nombra Oficial del Obispado en la isla de Menorca.

(23 enero, 1430).

Laurentius Serrallini etc. dilecto nobis in Christo Joanni Bellsoley presbitero beneficiato in Ecclesia ville Ciutadelle insule minoricensis salutem in domino: confidentes de industria legalitate et probitate vestri dicti beneficiati Joannis de novo facimus statuimus et creamus officialem Episcopatus Majoricensis in dicta insula minoricarum de scitu tamen licentia et scientia

hon. procuratorem dicti Rmi. domini Episcopi vos eiusdem ven. Joannem videlicet ad expediendum audiendum examinandum et difiniendum universas et singulas causas eclesiasticas spirituales civiles et criminales et omnia alia et singula ad officium officialatus vel ejus decisionem et administrationem de jure pertinentes et pertinencia nunc vel in futurum. Necnon ad compellendum omnes et singulos manumissores omnium ultimorum dispositionum defunctorum quorumcumque vel eorum heredes et bonorum detractores ad exequendum ultimas voluntates dictorum defunctorum et de ipsis compotum et rationem reddendi sine distributione et definitione aliquibus per vos super eis nec aliquo ipsorum minime ferendis. Mandantes exprese tenore pressentium omnibus et singulis nostre jurisdictioni submissis in dicta insula commorantibus quatenus vobis ut officialen dicti Domini Episcopi pareant efficanter et intendant In quorum testimonium mandamus presentes vobis fieri sigillo nostro ea in eorum dorso communitas. Dat die luna 23 Januarii anno a nat. Dni. MCCCCxxx.—AD. Liber collationum 1430, fol. 5.

III

Alfonso V manda a los mallorquines obediencia y sumisión al pretendido Obispo Galcerán

(28 febrero, 1430)

Die veneris xxvii mensis aprilis a nat. Dni. MCCCCxxx.

Alfonsus Dei gratia rex Aragonum. dilectis consiliariis nostris Gubernatori et procuratori Regio Regni Capitulo et canonicis sedis vicariis bajulis eorumque assessoribus ac juratis ac probris. hominibus necnon Rectoribus probris et beneficiatis civitatis et diecessis Maj et alis quibusvis officialibus et subditis nostris in regno et diecesi constitutis et constituendis et aliis ad quos presentes pervenerint salutem et dilectionem. Cum Rdus. in Christo pater consanguineus et amicus noster carissimus Dnus. Petrus cardinalis de Fuxo Apostolice sedis legatus ex auctoritate et facultate apostolica specialiter per Ssum. Dnum. sumum pontificem sibi attributam perfecerit venerabilem in Christo patrem et dilectum consiliarium nostrum fratrem Galcerandum in Episcopum Maj. de dicto que Episcopatu ad voluntatem et supplica-

tionem nostram pro ut juxta pactate et concordata fieri debebat eidem fratri Galcerando canonice prouiderit illiusque ungi et consecrari fecerit et permisit bullasque debitas commisserit dictusque trater Galcerandus vacantem annatam et alia jura dicto Dno. Cardinali seu Cameie Apostolice exolvitur (?) realiter Et propterea possessionem Eclesie et episcopatus Maj. nactus fuerat pacificam et quietam nosque eundem fratrem Galcerandum tamquam apostolica et canonica dispositione provisum et prefectum dictum Episcopatum majori habere et possidere volumus sublati impedimentis et obstaculis quibuscumque ac bullas apostolicas et dicti legati ut tenemur observare facere volentes vos hortamur vobisque et unicuique vestrum dicimus et et mandamus sub nostri gratie et mercedis obtentu et pena decem mille flororum auri nostro si contra feceritis apli- candorum herario quatenus fratrem Galcerandum pro preside et vero indubitato episcopo et pastore Maj. habeatis et reputetis et officiales notarios et ministros suos in possessionem dicti Episcopatus et preheminenciarum jurium redditum et jurisdictionum illius manuteneatis et defendatis contra cunctos Et si forte aliqui dictum fratrem Galcerandum disturbium afferre attemperaverit idminime permittatis imo dicto fratri Galcerando. consilium prestetis auxilium et favorem cum quando et quoties inde fueritis requisiti Dat in Monasterio sancte fideris sub nostro sigillo secreto ultima die februarii Anno a nate. Dni. MCCCCxxx=Rex Alfonsus.

AH. Liber litterarum Regiarum del año 1430, folio 138.

IV.

Primer documento dado por Galcerán en Mallorca.

(20 marzo, 1430)

Anno a nativitate Domini MCCCCxxx die luna vicesima mensis marci Coram Rmo. in Christo patri et domino Domino Galcerando divina miseratione Episcopo Majoricensi Comparuerunt honorabiles Bernardus Berardi decretorum doctor decanus et canonicus et Petrus Net canonicus maj. procuratores ad hec legitime substituti a discreto Antonio Gontardi pbro. vicario et arrendatorem eccia. Sti. Jacobi civitate maj. Procuratore beneficiatis (?) Guillermi Vitalis Rectoris dicta ecclesia St. Jacobi prout de

dicta procuratione constat publico . . . etc.

Confiere este beneficio de S. Jaime a Cristobal Falcón beneficiado en la iglesia de Sta. Maria de la Torre de esta diócesi.

AD. Lib. Collat. fol. 15.

V.

Actúa un nuevo Vicario General: Bernardo Berard.

(31 marzo, 1430)

Anno a nativitate Dni. MCCCCxxx die veneris 31 marci discretus Joannes colomer pbr. beneficiatus in eccia. sedis maj. existens constitutus ante persona hon. Domini Bernardi Berart decretorum doctoris decani et canonici Eccie. Vicarii in spirituallibus et temporalibus generalis et officialis Rmi. in Christo patris et Dni. dni. Galcerandi miseratione divina Episcopi Maj. intus dictam ecciam. sedis personaliter existentis discretus Joannes Colomer pbr. obtinens beneficium institutum in altari Sti. Petri. etc.

AD. Lib. Coll. fol 17.

VI.

Se nombra escribano de Menorca a Nicolás Genovard.

(31 marzo, 1430)

Galcerandus dilecto nobis in Christo Nicolao Genovart ville Ciutadelle insule Minoricensis salutem in Domino: Tenore presentis de vestra habilitate et scientia quibus perfulgitis in arte note informate scribaniam nostram officialatus insule minor. nostri predice per vos ad nostri beneplacitum tenenda regenda et gubernanda cum salariis et stipendiis ac juribus universis debitibus accendi consuetis notario seu scriba dicte scribanie vobis conferimus et de illa auctoritate ordinaria providemus vosque notarium sive scribam ipsius scribanie assumimus et creamus. In cuius testimonium presentes vobis ferri jussimus sigillo nostro sigillari a Rmo. Dat. Maj. xxxi die marci anno a nat. Dni. MCCCCxxx. G.^r Epus Maj.

AD. Lib. Coll. fol. 16.

VII

Se autoriza una colecta en Sóller para un vestido sacerdotal

(8 abril, 1430)

Bernardus Berard dilectis in Christo presbiteris curatis in ecclesia parochiali de

Soller, Diocesi Majoric. salutem in Domino: Ut suplicationibus devote porrecte pro parte juratorum ville de Soller que caritate et devotione maxima concernunt inclinate benigne vobis dicimus et mandamus quare cum Petrus Bisbal dicte ville ad vestram Eclesiam pro acaptando seu petendo elemosinam ad opus cujusdam vestiarii sacerdotalis facti seu fieri incepti in eadem Eclesia, ipsum benigne et favorabiliter admittatis et populos vobis commissos bonis monitis inducatis ad juvandum suis elemosinis Date Majorica sub sigillo Rdmi. Domini Episcopi octavo Aprilis MCCCCxxx.